9Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Segunda-feira, 02 de junho de 2025

O  SUBPROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  EM  ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

CONSIDERANDO o teor do processo SEI nº 19.20.1308.0009800/2025-
11,  no  qual  é  solicitada  exoneração  de  Assessor  de  Membro  do
Ministério  Público;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I  –  EXONERAR,  a  pedido,  a  servidora  LARISSA  FERNANDA
VASCONCELOS  PORTO  COUTINHO,  matrícula  nº  190.450-9,
ocupante do cargo em comissão de Assessor de Membro do Ministério
Público, símbolo FGMP-4;

II – Esta Portaria retroagirá ao dia 20/05/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,30  de maio de 2025.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 602/2025
Recife, 30 de maio de 2025

O  SUBPROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  EM  ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

Considerando  a  solicitação  constante  no  processo  SEI  nº
19.20.0137.0009385/2025-69,

Considerando, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço,

RESOLVE:

I  –  Lotar  a  servidora  SORAYA  MARIA  CAVALCANTI  CAMPOS
GOUVEIA,  Técnica  Ministerial  –  Área  Administrativa,  matrícula  nº
188.008-0,  na  Escola  Superior  do  Ministério  Público;

II – Esta Portaria entrará em vigor no dia 01/06/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,30 de maio de 2025.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 603/2025
Recife, 30 de maio de 2025

CONVOCAÇÃO SUBADM Nº003/2025

O  SUBPROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  EM  ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025 publicada no Diário Oficial do Ministério Público
de 29/01/2025;

CONVOCAÇÃO SUBADM Nº 003/2025
Recife, 30 de maio de 2025

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0284.0009364/2025-80
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a execução do Componente 2 do Projeto "Saúde Mental,
Não Faça disso um Bicho de 7 Cabeças", promovido pelo Centro de
Apoio Operacional - CAO Saúde.

CONVOCA  os  servidores  abaixo  listados  para  participarem  do
Seminário da 3ª Macrorregião - Formação de Agentes de Acolhimento,
formação e capacitação para o atendimento às pessoas que buscam o
Ministério Público de Pernambuco com sinais e sintomas de sofrimento
psíquico, a serem ministradas pela equipe do CAO Saúde e técnicos da
Gerência de Saúde Mental (GASAM) da Secretaria Estadual de Saúde
(SES/PE), evento ocorrerá no dia 11 de junho de 2025, das 08h30 às
13h, no auditório do Centro Universitário FIS- UniFIS, no município de
Serra Talhada.

1.Cícero Clebson Pereira Rabelo Junior
2.Jairon Machado Ferraz
3.Debora Monique D’angelo Lopes
4.Maria Eduarda Siqueira Lopes De Moura
5.Vinicius Pinto Damaso
6.Ana Izabel De Oliveira Silva
7.Maria de Lourdes Viana Silva Pinto
8.Pablo Antônio Andrade Barros de Siqueira
9.Bruna Ariana Silva Araújo
10.Joelis Francisco dos Santos Beserra
11.Daiana Ferraz de Sá
12.Fábio Cavalcanti Pereira Filho
13.Clóvis Amaral de Lira Filho

Recife,30 de maio de 2025.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

A Corregedora-Geral do Ministério Público, no uso de suas atribuições e
em face da solicitação do Centro de Apoio Operacional de Educação
fundamentada  no  OFÍCIO-CIRCULAR  nº  5/2025/COI  do  Conselho
Nacional do Ministério Público que trata do dever do acompanhamento
formal junto às Secretarias de Educação, das obras inacabadas, AVISA
aos Excelentíssimos Senhores Promotores de Justiça de Educação e
Cidadania  que,  após  consulta  realizada  pelo  CAO  de  Educação,
constam no sistema de resoluções do Conselho Nacional do Ministério
Público  (sistemaresolucoes.cnmp.mp.br)  como  não  enviados,  os
formulários  referentes  aos  municípios  abaixo  listados.

Evidencia-se, portanto, a necessidade na urgência de preenchimento
dos formulários, porque o prazo de envio findará no dia 02 de junho de
2025

AVISO CGMP Nº 005/2025
Recife, 30 de maio de 2025

MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA
Corregedor-Geral

A  EXCELENTÍSSIMA  CORREGEDORA-GERAL  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO DE PERNAMBUCO, DRA. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA
DA SILVA, exarou os seguintes despachos:

Protocolo Interno: 628
Assunto: Procedimento de Gestão Administrativa nº 007/25
Data do Despacho: 30/05/25
Interessado(a): ..
Despacho: Ciente. Junte-se ao PGA correspondente. Em

DESPACHO CG Nº 093/2025
Recife, 30 de maio de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Marco Aurélio Farias da Silva
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins

Ministério Público de Pernambuco

Corregedoria Geral

Gestão 2023/2025

AVISO CGMP Nº 005/2025

MUNICÍPIOS SITUAÇÃO

Angelim FALTA ENVIAR

Belém do
São  Francisco

FALTA ENVIAR

Bezerros FALTA ENVIAR

Bodocó FALTA ENVIAR

Canhotinho FALTA ENVIAR

Carnaubeira da
Penha

FALTA ENVIAR

Carpina FALTA ENVIAR

Condado FALTA ENVIAR

Correntes FALTA ENVIAR

Cortês FALTA ENVIAR

Cumaru FALTA ENVIAR

Custódia FALTA ENVIAR

Escada FALTA ENVIAR

Floresta FALTA ENVIAR

Garanhuns FALTA ENVIAR

Goiana FALTA ENVIAR

Ilha de Itamaracá FALTA ENVIAR

Inajá FALTA ENVIAR

Jaqueira FALTA ENVIAR

Lagoa do Carro FALTA ENVIAR

Lagoa do Ouro FALTA ENVIAR

Manari FALTA ENVIAR

Ouricuri FALTA ENVIAR

Paudalho FALTA ENVIAR

Petrolândia FALTA ENVIAR

Petrolina FALTA ENVIAR

Poção FALTA ENVIAR

Pombos FALTA ENVIAR

Quipapá FALTA ENVIAR

Salgadinho FALTA ENVIAR

Santa Cruz do FALTA ENVIAR

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 005/2025

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 005/2025

Ministério Público de Pernambuco

Corregedoria Geral

Gestão 2023/2025

Capibaribe

Santa Filomena FALTA ENVIAR

Santa Maria do FALTA ENVIAR

Cambucá

São Benedito do
Sul

FALTA ENVIAR

Serra Talhada FALTA ENVIAR

Serrita FALTA ENVIAR

Tacaimbó FALTA ENVIAR

Tacaratu
(Petrolândia)

FALTA ENVIAR

Tracunhaém FALTA ENVIAR

Vertente do Lério FALTA ENVIAR

Vicência FALTA ENVIAR

Recife, 30 de maio de 2025.

MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA

Corregedora-Geral

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 005/2025

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 005/2025